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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Měření kvality v sociálních službách se ve své teoretické části

zabývá vymezením pojmu kvalita. Další část se zabývá jednotlivými standardy kvality.

V praktické části se seznámíme s konkrétními zařízeními sociálních služeb. Výzkumná část se

pomocí kvalitativní metody zaměřuje na postoj sociálních pracovnic k zavedenému systému

standardů kvality. K zodpovězení výzkumné otázky je použita metoda řízeného

polostrukturovaného rozhovoru. Výsledky bakalářské práce vypovídají o tom, jak jsou

pracovníci jednotlivých zařízení spokojeni se zavedenými standardy kvality.

Klíčová slova: kvalita, kvalita v sociálních službách, standardy kvality sociálních služeb,

hodnocení kvality sociálních služeb, pobytové sociální služby

ABSTRACT

The bachelor thesis with the title “Quality assessment in social services” in the theoretical part

deals with the definition of the term of quality. The next part focuses on specific quality

standards. The practical part presents some specific social services organization. The research

focuses on social workers´ attitude to current quality standards system, using qualitative

method. The survey is conducted by the method of semi-structured dialogue related to the

research topic. The acquired results illustrate to which extent the employees of the individual

organizations are satisfied with the current quality standards.

Key words: quality, social services quality, quality standards in social services, social services

quality assessment, residential social services
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je měření kvality v sociálních službách a následně analýza

standardů kvality sociálních služeb. Vzhledem k důvodu, že Standardy jsou obsaženy v zákoně

č. 108/2006 Sb., je nutné jim věnovat pozornost. Tento zákon upravuje podmínky poskytování

pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé životní situaci.

Mezi nejdůležitější poslání sociálních služeb patří pomoc lidem v těžkých životních situacích

tak, aby si udrželi nebo znovu získali své místo ve společnosti, kde žijí. Obecně platí, že za

kvalitní službu je považována taková, která je vykonávána kvalifikovanými pracovníky, kteří

pracují s přiměřeným technickým vybavením, a je vykonávaná s ohledem na stav klienta

Důležitým pojmem v této práci je slovo kvalita. V sociálních službách jsou nástrojem zavádění

kvality do zařízení sociálních služeb standardy kvality. Kvalitu zboží můžeme rozpoznat

snadno – přečteme si o funkčnosti, o složení, o trvanlivost atd. Tedy budeme říkat, že jsme

s výrobkem spokojeni, tudíž je kvalitní. V případě sociálních služeb to tak snadné není.

Spokojenost je pouze jedním z ukazatelů kvalitní sociální služby. Ostatní ukazatele nacházíme

ve standardech kvality, které jsou rozděleny do kritérií. Tato kritéria jsou měřitelná – to

znamená, že můžeme s určitostí odpovědět, zda jsou v zařízení plněna, či nikoli. Zařízení

mohou kritérium splňovat, a tím zajišťovat svou kvalitu. Dále mohou být kritéria splněna

částečně, nebo vůbec. Poskytovaná služba se může na první pohled jevit jako příjemná, ale

s největší pravděpodobností je nekvalitní. Není totiž splněn účel sociálních služeb v České

republice. Předchozí zastaralé legislativní normy nepovažovaly uživatele služeb za rovnocenné

partnery a nedávaly jim možnost volby.

Pokud zařízení pochopí a přijme standardy kvality, pustí se do zavádění standardů kvality do

zařízení a umí standardy používat jako nástroj, zabezpečí tím sebe i celý pracovní tým před

problémy, které při poskytování služeb mohou nastat.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzick%C3%A1_osoba
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nep%C5%99%C3%ADzniv%C3%A1_soci%C3%A1ln%C3%AD_situace&action=edit&redlink=1
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem práce bude identifikovat, jak reagují pracovníci sociálních služeb na zavedené

standardy kvality a jak jsou s těmito standardy spokojeni, či nikoli. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se bude zabývat vybranými pojmy. V jednotlivých kapitolách teoretické části

jsou definovány a vymezeny základní pojmy jako je kvalita, hodnocení kvality, základní

systémy řízení kvality a standardy kvality.

Praktická část bakalářské práce bude pak zaměřena na kvalitativní výzkumnou strategii,

techniku sběru dat, vlastní výzkumné šetření prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru a

diskuzi.
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3 KVALITA V ŠIRŠÍM POJETÍ

V úvodní kapitole se práce zaměřuje na vymezení pojmu kvalita. Kvalita může značit výsledek

procesu, můžeme ji řídit a hodnotit. Kapitola klade důraz na kvalitu v sociálních službách.

Slovo kvalita má původ z latinského slova qualis, tzn. jaký (z jaké povahy), a vypovídá o určité

vlastnosti (lat. qualitas – vlastnost) či hodnotě objektu. Synonymem ke slovu kvalita je jakost,

které se však používá spíše ve výrobním sektoru. Pokud výrobek či službu označíme v běžném

životě za kvalitní, má pro nás zpravidla vysokou hodnotu a jsme ochotni za něj připlatit (Malík

Holasová, 2014).

Kvalita se řadí mezi jeden z nejdůležitějších faktorů v konkurenčním boji. Dříve se za kvalitní

výrobek označoval ten, který splňoval technické parametry, avšak v dnešní době chápeme

kvalitu v nejširším slova smyslu. Světový trh, a to zejména Evropská unie, si vyžaduje splnění

čtyř základních aspektů - samozřejmostí je kvalita výrobků a služeb, dále je však důležitá

kvalita vztahů, sledování nákladů životního prostředí, ochrana zdraví a bezpečnost

a v neposlední řadě podpora podnikové kultury (Bednarčík, 2009).

Merchel (2010) nastínil čtyři významy pojmu kvalita:

 Deskriptivně analytická rovina pojmu - popis povahy předmětu, který je hodnotově

neutrální.

 Normativní rovina pojmu – stanovení kritérií kvality a hodnocení podle škály (dobrý –

špatný). Hodnotí se na základě požadovaných cílů a očekávání.

 Evaluativní rovina pojmu – vychází se z obsahu pojmu normativního, u kterého

následuje hodnotící proces. Hodnotitelé předmět zkoumají a k výsledku dospívají na

základě určených měřítek.

 Rovina orientovaná na jednání – vykonávají se aktivity na zlepšení kvality, tudíž je tato

rovina spojena s požadavky na jednání.

Akademický slovník cizích slov definuje kvalitu jako „souhrn užitných vlastností výrobku

nebo služby, souhrn typických, zpravidla kladných vlastností“.

Joseph M. Juran definuje kvalitu jako „způsobilost k užití“.

Philip B. Crosby definuje kvalitu jako „soulad s požadavky“.
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Armand Vallin Feigenbaum definuje kvalitu takto: „Kvalita výrobku je souhrn všech jeho

konstrukčních a výrobně technických charakteristik, které určují úroveň, jakou produkt naplní

očekávání zákazníka.“

Norma ISO 9002 definuje kvalitu jako „stupeň splnění požadavků souborem obsažených

znaků“. Přičemž požadavky jsou dle normy očekávané (např. zákazníky) nebo závazné (dle

normy).

Zavádění kvality je stále se vyvíjející činnost, která se netýká pouze vedení nýbrž všech

pracovníků organizace. Pokud ředitel společnosti prohlásí, že se o kvalitu zajímat nemusí,

protože to má na starosti manažer pro kvalitu, je zřejmé, že pro společnost není dobrým lídrem

a dané problematice nerozumí. To stejné však platí na straně druhé. Pokud řadoví zaměstnanci

tvrdí, že se kvalitou zabývá pouze vedení a tento názor nezmění, skutečné kvality nemusí být

nikdy dosaženo. Za kvalitu nese zodpovědnost vedení, ale podstatným faktorem je každý

pracovník organizace. S iniciativou různých skupin vznikala současně úroveň požadavků na

kvalitu, avšak každá z těchto skupin, která podporovala rozvoj kvality, měla odlišné cíle. Pro

větší přehlednost jsou jednotlivé zdroje iniciativ vyobrazeny v tabulce č. 1 (Bednář, 2012).

Tabulka 1 Zdroje iniciativ

Iniciativa Původ, kontext Nástroje, strategie

Politicko-administrativní

iniciativa

Zastupitelská/parlamentní

demokracie, občanská práva,

spravedlnost, právní

bezpečnost, byrokracie

Legislativa, národní politika

jakosti, národní (krajské)

obecní standardy služeb,

ukazatele kvality

Občanská iniciativa
Demokracie, občanská


[…]


a kvalitní sociální služby. Zařízení vytváří podmínky k tomu, aby zpracování osobních údajů

odpovídalo platným obecně závazným normám.

- Má instituce zavedený systém dokumentace o osobách, jimž je služba poskytována?

- Jak tento systém funguje? (písemný/elektronický)

- Máte písemných souhlas od uživatelů služeb se zpracováním jejich osobních údajů?

Standard č. 7 – Stížnosti na kvalitu nebo způsob poskytování sociální služby

Uživatelé si mohou stěžovat na kvalitu nebo způsob poskytování sociálních služeb, aniž by tím byli

jakýmkoli způsobem ohroženi. Zařízení za tímto účelem má stanovena a uplatňuje vnitřní pravidla, se

kterými jsou seznámeni uživatelé i pracovníci.

- Je klientům umožněno podávání stížností na kvalitu či způsob poskytování sociální služby?

- Pokud ano, jakým způsobem?

- Je vedena evidence stížností?

- Dodržujete určitý termín pro vyřízení stížnosti?

Standard č. 8 – Návaznost poskytované sociální služby na další dostupné zdroje

Zařízení aktivně podporuje uživatele ve využívání běžných služeb, které jsou v daném místě veřejné.

Dále zařízení podporuje uživatele ve využívání vlastních přirozených sítí, jako je rodina, přátelé a snaží

se předejít jeho návyku na sociální službu. V případě potřeby umožňuje využívání dalších sociálních

služeb.

- Spolupracuje vaše instituce s ostatními běžně dostupnými službami?

- Jak tato spolupráce probíhá?

- Má klient možnost kontaktu s přirozeným prostředím?

Standard č. 9 – Personální a organizační zajištění sociální služby

Struktura, počet pracovníků i jejich vzdělání a dovednosti odpovídají potřebám uživatelů služeb a

umožňují naplňování standardů kvality sociální služby. Noví pracovníci jsou zaškoleni.

- Na jakém základě jsou pracovníci vybíráni?

- Máte vypracovanou organizační strukturu s počty pracovníků?

- Následuje po přijetí pracovníka jeho zaškolení?

- Jakým způsobem?

Standard č. 10 – Profesní rozvoj zaměstnanců

Zařízení zajišťuje profesní rozvoj pracovních týmů a jednotlivých pracovníků, jejich dovedností a

schopností potřebných pro splnění veřejných závazků zařízení i osobních cílů uživatelů služeb.

- Má vaše instituce zpracované postupy pro pravidelné hodnocení zaměstnanců?

- Vedete pracovníky k osobnímu profesnímu rozvoji?

- Pokud ano, jakým způsobem?

Standard č. 11 – Místní a časová dostupnost poskytované sociální služby

Místo a denní doba poskytování služby odpovídají cílům a charakteru služby a potřebám cílové skupiny

uživatelů.

- Setkala jste se již s problémy, týkající se umístění zařízení?

- Nebo kvůli pracovní době? (s ohlédnutím na klienty)

Standard č. 12 – Informovanost o poskytované sociální službě

Zařízení zpřístupňuje veřejnosti informace o poslání, cílech, principech a cílové skupině uživatelů

služeb a další informace, které usnadní orientaci pro zájemce o služby a jiné subjekty, čímž přispívá k

dostupnosti služeb.

- Je potencionální klient dostatečně informován o poskytované sociální službě?

- Uzavírá se smlouva?

- Co je jejím obsahem?

Standard č. 13 – Prostředí a podmínky poskytovaných sociálních služeb

Prostředí a podmínky v zařízení odpovídají kapacitě, charakteru služeb a potřebám uživatelů. Zařízení

dbá na to, aby byly plněny všechny platné obecně závazné normy související s poskytováním sociálních

služeb.

- Odpovídá prostředí a vybavení zařízení (bezbariérovost, možnost soukromí, soc. zařízení)

kapacitě, charakteru poskytované služby a potřebám a zájmům uživatelů?

- Odpovídá chod zařízení platným předpisům?

- Jsou tyto předpisy známy personálu i uživatelům, jsou trvale dostupné, někde vyvěšené?

Standard č. 14 – Nouzové a havarijní situace

Zařízení, pracovníci i uživatelé jsou připraveni na řešení havarijních a nouzových situací

- Má instituce písemně definované možné nouzové a havarijní situace?

- Jsou zaměstnanci a klienti obeznámeni s postupem při nouzových a havarijních situacích?

Standard č. 15 – Zvyšování kvality poskytování sociální služby

Vedení zařízení dbá o to, aby se kvalita poskytovaných služeb zvyšovala. Do hodnocení kvality služeb

zapojuje uživatele služeb i pracovníky.

- Dbá vedení instituce o zvyšování kvality poskytovaných služeb?

- Jakým způsobem?

- Jsou do hodnocení kvality zapojeni zaměstnanci i klienti?

Dílčí výzkumné otázky:

1. Víte, co jsou standardy kvality?

2. Kdo ve vaší instituci zavádí standardy kvality?

3. Formulujete je společně?

4. Jak se orientujete ve znění standardů kvality?

5. Je to pro Vás snadné?

6. Přineslo zavedení standardů nějaké změny ve vaší práci?

7. Myslíte si, že jste díky zavedení standardů začala pracovat efektivněji?

8. Přineslo Vám zavedení standardů nové znalosti?

9. Musela jste se učit něčemu novému?

10. Máte nyní více práce, než před zavedením standardů?

11. Jak vnímáte komunikaci se zaměstnavatelem?

12. Zabývá se vedení vašimi návrhy na vylepšení služby, názory, či potřebami?

13. Zabývá se někdo podněty na zlepšení ze strany klientů?

14. Víte, jak se máte chovat v havarijních a nouzových situacích?

15. Může se do dokumentace o klientech kdokoliv podívat?

16. Jak vnímáte inspekci?

17. Které standardy Vám vyhovují, a které nikoliv?