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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 nazev: Měření kvality v sociálních službách
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 pripominky: Studentka se celkově dobře orientuje v literatuře a teoretických aspektech zvolené problematiky. Některé oblasti teoretické části práce přesahují nezbytný rozsah vzhledem k specifickému zaměření práce na měření kvality v sociálních službách. Vlastní práce využívá dostupných teoretických a praktických poznatků a lze konstatovat, že se stanovené cíle práce podařilo naplnit. Počet respondentů ve vlastním šetření je značně omezený a výsledky výzkumu není možné zobecnit. Nicméně i přesto práce přináší řadu poznatků využitelných v praxi a celkově splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu a lze ji tedy doporučit k obhajobě.
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